

N:o 31.

Af herr **Bergendahl**, om pension åt underlöjtnanten i flottans reserv *J. Å. S. Lagerström*.

Under tjänstgöring såsom kadett i sjökrigsskolan å korvetten Sagas ångslup ådrog sig underlöjtnanten i flottans reserv Janne Åke Sigfrid Lagerström den 2 augusti 1897 sådana skador i högra benet, att det samma måste amputeras.

Den invaliditet, hvari underlöjtnant Lagerström sålunda försattes, ansågs till en början icke vara af så svår art, att — äfven om han var ur stånd till aktiv örlogstjänst — han därjämte skulle vara oförmögen till lättare arbete af annat slag. Sådant tillfälligt arbete har också under kortare tider beredts honom, i det han tjänstgjort vid lotskaptensexpeditionen i Stockholm, å mariningeniörstatens chefsexpedition och dess ritkontor äfvensom vid marinförvaltningens artilleriafdelnings expedition, hvarjämte han en kort tid haft anställning i enskild tjänst. Detta arbete har han emellertid icke kunnat fortsätta på grund af tilltagande sjuklighet.

Tio månader efter det han utskrifvits från kungl. flottans sjukhus i Karlskrona, där han till följd af den ådragna benskadan vårdats, inträdde läkning af amputationssåret. Därefter visade sig emellertid oroväckande varbildningar på olika ställen i kroppen, i följd hvaraf han måste underkasta sig flera operationer. Af dessa abscesser uppträdde två

vid högra knäet strax ofvanför amputationssåret, en i högra höften och en i venstra låret. Samtliga varbildningarne voro så djupa, att de gingo in till benpipan och sårens längd varierade emellan 6 och 14 cm.

En ytterligare varbildning uppträdde i högra lungan. På grund af dess djupa och farliga läge har operation här icke kunnat företagas.

Denna lungabscess har förorsakat en besvärande hosta med varigt— blodigt expectorat. Någon annan orsak till dessa abscesser hafva läkarna icke kunnat finna, än att de härrört från någon latent infektion från amputationssåret. Till dessa sjukdomsföreteelser hafva tillstött socker- och ägghvitessjuka, hvarigenom underlöjtnanten Lagerströms hälsotillstånd blifvit i högsta grad försämradt.

Den 19 december 1908 afgaf medicine doktor Ernst Landergren följande intyg:

»Undertecknad, som under år 1908 varit läkare åt löjtnant Å. Lagerström, få härmed på begäran intyga följande:

De sjukdomar, Diabetes mellitus + Nephritis chronica, af hvilka han lider, ha varit af så allvarlig karaktär, att de tvingat honom afstå från hvarje inkomstgifvande sysselsättning under hela året samt en tid gjorde en sjukhusvistelse nödvändig.

Stockholm den 19 december 1908.

*Ernst Landergren*

Med. D:r.

Af detta läkareintyg jämfördt med de öfriga attester, jag till vederbörande utskott skall öfverlämna, synes mig framgå, att den i tjänsten ådragna skadan alstrat för underlöjtnanten Lagerström fullständig invaliditet.

Den långa tid af mer än 11 år, sedan den uppgifna skadan timade, har för Lagerström varit en tid af svårt lidande och tungt bekymmer. I flere sjukvårdsanstalter och kurorter inom och utom landet har han sökt bot mot sjukdomens härjningar, men allt har varit förgäfvat. Och numera torde, mänskligt att se, intet hopp finnas för honom att återvinna hälsa.

Genom nådigt bref den 22 juni 1900 tillerkändes honom en pension å allmänna indragningsstaten af 600 kronor om året att utgå under hans återstående lifstid. Denna pension beviljades vid en tid, då hans krafter ansågos medgifva möjlighet för honom att vinna sysselsättning i allmän eller enskild tjänst och därigenom bidra till sitt uppehälle. Då nu åter fullständig invaliditet inträdt, synes det fastställda pensionsbeloppet

vara alltför ringa, särskildt om hänsyn tages därtill, att underlöjtnanten Lagerström har familj att försörja.

Jag tillåter mig erinra, att f. d. reservunderlöjtnanten i kungl. flottan Eric Sjögren, hvilken som reservofficersaspirant under en mine-ringsöfning förlorade högra handen och en del af underarmen, erhöU en årlig pension af 600 kronor från amiralitetskrigsmanskassan samt ett årligt understöd af 1,000 kronor från anslaget å 9:de hufvudtiteln till blesserade öfver- och underbefäl, hvarjämte han erhöU plats som fyrmästare i Borgholm med därmed förenade löneförmåner.

Till statsutskottet, som torde komma att behandla denna motion, skall jag öfverlämna de handlingar, hvaraf närmare inhämtas, huru underlöjtnanten Lagerströms invaliditet uppkommit, arten af hans sjukdom och personliga förhållanden.

Jag tillåter mig alltså vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte besluta, att underlöjtnanten i flottans reserv Janne Åke Sigfrid Lagerström må från och med år 1909 å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,200 kronor under sin återstående lifstid.

Stockholm den 26 januari 1909.

*K. H. Bergendahl.*

---